

Sindicato dos Peritos Oficiais de Santa Catarina - SINPOSC

Fundado em 14/07/78 - CNPJ 80.671.449/0001-10 - Lei de Utilidade Pública SC № 7595/89 Filiado a ABC - Associação Brasileira de Criminalística

Rua Patrício Farias, nº 101, sala 601, Itacorubi, – CEP: 88034-132 - Florianópolis – SC – Brasil Celular: (48) 99972-8963 – E-mail: contato@sinposc.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL COMITÊ CATARINENSE DE PERITOS OFICIAIS

O Presidente do **Sindicato dos Peritos Oficiais de Santa Catarina - SINPOSC**, no uso de suas atribuições, vem por meio deste convocar a todos os seus sindicalizados para a Assembleia Geral — Comitê Catarinense de Peritos Oficiais - a ser realizada na data de sete de julho de dois mil e vinte e três (07/07/2023), sexta-feira, com início às 10h 00min, a ser realizada na Sala Firenze, no Mercure Florianópolis Hotel, localizado na Rodovia Admar Gonzaga, nº 600, Itacorubi, Florianópolis/SC. Para aqueles que não puderem comparecer, a Assembleia também será transmitida por vídeo conferência, em endereço eletrônico a ser divulgado nos grupos de mensagens do SINPOSC, sendo que as votações serão realizadas por meio do aplicativo (da área restrita do site), de acordo com o parágrafo 9º do artigo 20 do Estatuto do SINPOSC, e terá a seguinte pauta:

- I Eleição para Presidente e Vice-Presidente da Diretoria Executiva, dos representantes das Mesorregiões do Conselho Consultivo e Deliberativo e dos membros do Conselho Fiscal, de acordo com o regulamento eleitoral para o biênio 2023-2025;
- II Apresentação e votação das contas da gestão 2021-2023;
- III Apresentação e votação das contas da gestão 2017-2019;
- IV Apresentação e votação das contas da gestão 2015-2017;
- V Assuntos gerais de interesse da categoria;
- VI Instalação do Fórum Técnico e Científico.

Regulamento do Comitê Catarinense de Peritos Oficiais

O Comitê Catarinense de Peritos Oficiais tem por objetivo promover a integração entre os peritos das diversas regiões do Estado, difundir o conhecimento entre os pares e realizar a Assembleia Geral Ordinária com as pautas elencadas no edital. Para participar presencialmente, o Perito Oficial associado ao SINPOSC precisa fazer sua inscrição por meio de formulário próprio já disponibilizado aos associados, realizar o credenciamento e assinar a lista de presença quando da chegada no evento, tanto no período matutino quando será realizada a Assembleia



Sindicato dos Peritos Oficiais de Santa Catarina - SINPOSC

Fundado em 14/07/78 - CNPJ 80.671.449/0001-10 - Lei de Utilidade Pública SC № 7595/89 Filiado a *ABC - Associação Brasileira de Criminalística*

Rua Patrício Farias, nº 101, sala 601, Itacorubi, – CEP: 88034-132 - Florianópolis – SC – Brasil Celular: (48) 99972-8963 – E-mail: contato@sinposc.com.br

Geral Ordinária, quanto no período vespertino, quando será realizado o Fórum Técnico Científico. Os participantes na modalidade on-line devem se identificar por meio do chat, no início de cada atividade, a fim de ter direito a receber o certificado do evento.

O SINPOSC promoverá um almoço no hotel do evento e o associado que tiver interesse em participar deve informar no formulário de inscrição, a fim de contratarmos o buffet de acordo com o número de participantes.

IMPORTANTE: Para participar das votações pelo aplicativo, o cadastro do associado deve estar atualizado com todos os seus dados na área restrita do SINPOSC.

Regulamento eleitoral

- I A eleição respeitará o previsto no Capítulo IV do Estatuto do SINPOSC;
- II Os candidatos à Presidência do SINPOSC deverão entregar requerimento de inscrição de chapa ao Presidente do SINPOSC até as 08h 00min do dia 07/07/2023, com comprovante da anuência (assinatura) dos demais membros que compõem a chapa;
- III Em caso de inscrição de duas ou mais chapas, será eleita entre os presentes, a Comissão Eleitoral, composta de três membros, sendo um Presidente e dois Secretários. Esta comissão será responsável pela fiscalização e apuração dos votos;
- IV Cada chapa inscrita deverá ser composta por Presidente, Vice-Presidente, representantes mesorregionais do Conselho Consultivo e Deliberativo (Blumenau, Chapecó, Criciúma, Florianópolis, Itajaí, Joaçaba e Joinville) e três membros que compõe o Conselho Fiscal;
- V A apresentação das chapas será feita a partir das 10h 00min do dia 07/07/23, quando será aberto o Comitê Catarinense de Peritos. Na sequência, o candidato a Presidente de cada chapa terá 10 minutos para expor suas propostas;
- VI Caso mais de uma chapa seja inscrita, a votação será aberta a partir das 11h 00min do dia 07/07/23, no aplicativo do SINPOSC (acesso via área restrita do site) e será encerrada às 17h 30min do mesmo dia, sendo a apuração e divulgação realizada de forma imediata:



Sindicato dos Peritos Oficiais de Santa Catarina - SINPOSC Fundado em 14/07/78 - CNPJ 80.671.449/0001-10 - Lei de Utilidade Pública SC № 7595/89.

Filiado a ABC - Associação Brasileira de Criminalística

Rua Patrício Farias, nº 101, sala 601, Itacorubi, – CEP: 88034-132 - Florianópolis – SC – Brasil Celular: (48) 99972-8963 - E-mail: contato@sinposc.com.br

VII - Encerrado o processo eleitoral, dar-se-á posse à nova diretoria no dia 15/07/2023;

VIII - Caso haja apenas uma chapa inscrita a eleição será por aclamação, não se aplicando o previsto nos itens III e VI.

Florianópolis, SC, 23 de junho de 2023.

PAULO HENRIQUE DOS SANTOS Presidente do SINPOSC Gestão 2021/2023